

Rethinking the Selection of Pathological T-Classification for Non-Small-Cell Lung Cancer in Varying Degrees of Visceral Pleural Invasion: A SEER-Based Study

Pu Fang^{1†}, Jiayi Cheng^{1†}, Youjin Lu¹ and Lin Fu^{1,2}*

¹Department of Respiratory and Critical Care Medicine, Second Affiliated Hospital, Anhui Medical University, Hefei, China, ²Department of Toxicology, Anhui Medical University, Hefei, China

OPEN ACCESS

Edited by:

Marco Scarci Hammersmith Hospital, United

Reviewed by:

Kinadom

Duilio Divisi, University of L'Aquila, Italy Savvas Lampridis, Guy's and St Thomas' NHS Foundation Trust, United Kingdom

*Correspondence:

Lin Fu fulindev@126.com [†]These authors have contributed equally to this work

Specialty section:

This article was submitted to Thoracic Surgery, a section of the journal Frontiers in Surgery

> Received: 23 March 2022 Accepted: 02 May 2022 Published: 19 May 2022

Citation:

Fang P, Cheng J, Lu Y and Fu L (2022) Rethinking the Selection of Pathological T-Classification for Non-Small-Cell Lung Cancer in Varying Degrees of Visceral Pleural Invasion: A SEER-Based Study. Front. Surg. 9:902710. doi: 10.3389/fsurg.2022.902710 **Background:** The T classification of non-small-cell lung cancer (NSCLC) was upgraded from T1 to T2 when accompanied by visceral pleural invasion (VPI). However, the association between VPI and prognostic outcomes was obscure in NSCLC patients with \leq 3 cm tumor size (TS), which leaded the controversy of selection of T classification. The goal was to evaluate the effect of VPI on the prognosis of NSCLC with \leq 3 cm TS and present a modified T classification.

Methods: A total of 14,934 NSCLC patients without distant metastasis were recruited through a retrospective study in the SEER database. The effect of VPI on lung cancer specific survival (LCSS) was evaluated using survival curve and COX regression analysis in NSCLC patients with \leq 3 cm TS.

Results: Although there was no difference of the LCSS of PL0 and PL1 patients with $\leq 2 \text{ cm TS}$ in patients without lymph node (LN) metastasis, the LCSS was lower in PL2 patients than those in PL0 (T1a: p < 0.001; T1b: p = 0.001). Moreover, the LCSS was decreased in PL1 and PL2 patients with 2–3 cm TS compared with PL0 (T1c: PL1, p < 0.001; PL2, p = 0.009) of patients without LN metastasis. No difference of LCSS was observed in patients with LN metastasis between PL0 with PL1 and PL2.

Conclusion: In NSCLC patients without LN metastasis and TS \leq 2 cm, tumor with PL1 should remain defined as T1, tumor with PL2 should be defined as T2. However, 2–3 cm TS patients with PL1 or PL2 should both defined as T2. Meanwhile, \leq 3 cm TS patients with LN metastasis can be regarded as T1, whether NSCLC patients accompanied with PL1 or PL2.

Keywords: non-small-cell lung cancer, visceral pleural invasion, survival, tumor size, TNM staging system, SEER database

Abbreviations: AC, adenocarcinoma; ASCO, American Society of Clinical Oncology; DFS, disease-free survival; HR, hazard ratio; IASLC, International Association for the Study of Lung Cancer; IQR, interquartile range; LCSS, lung cancer specific survival; LN, lymph node; NCI, National Cancer Institute; NSCLC, non-small-cell lung cancer; OS, overall survival; SCC, squamous cell carcinoma; SEER, Surveillance, Epidemiology and End Results; TS, tumor size; VPI, visceral pleural invasion.

1

INTRODUCTION

Lung cancer is currently the most frequent type of cancer and is one of the leading causes of cancer death. Non-small-cell lung cancer (NSCLC) is the most common type of lung cancer, accounting for approximately 85% of lung cancers (1). Accurate cancer staging could assist clinicians in selecting the best treatment and thus improve the survival rate of patients.

The visceral pleura is located on the surface of the lung parenchyma and is closely bound to the lung parenchyma. It is histologically comprised of continuous elastic fibers, thin layers of fibrous tissue rich in lymphatic networks, and mesenchymal cells located in the basement membrane. The degree of visceral pleural invasion (VPI) in lung cancer has been divided into PL0, PL1 and PL2, which are defined as tumor growth in the parenchyma or incomplete penetration of the elastic layer (PL0), tumor invasion beyond the elastic layer (PL1) and tumor invasion on the pleural surface (PL2), respectively, by the International Association for the Study of Lung Cancer (IASLC) (2, 3).

VPI is considered to be an independent, adverse prognostic factor for NSCLC and it is associated with tumor-related pleural effusion, mediastinal lymph node (LN) metastasis and recurrence (4–8). The 8th TNM staging criteria for NSCLC suggest that T staging of NSCLC tumor size (TS) \leq 3 cm should be promoted from T1 to T2 due to VPI (including PL1 and PL2) (2), which results in tumor upgrading from stage IA to stage IB with corresponding treatment changes (9). However, the effect of VPI on lung cancer-specific survival (LCSS) of NSCLC \leq 3 cm and whether it could be used as a factor to improve the NSCLC stage remains controversial (10–14).

Therefore, our study mainly explored the influence of VPI on the survival outcome of NSCLC \leq 3 cm in a large population cohort study and provided our opinions about the choice of the classification of T stage.

METHODS

Data Collection

The study data were extracted from the public Surveillance, Epidemiology and End Results (SEER) database updated in November 2020 (https://seer.cancergov/) by using SEER*Stat software Version 8.3.9.2 (National Cancer Institute, Bethesda, MD). The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki (as revised in Fang applied and obtained the reference number 17049-NOV2020 to retrieve the SEER study data file. 2013). The SEER database is the leading source of population-based cancer statistics in the United States, covering approximately 28% of the US population and maintained by the National Cancer Institute (NCI) (15). NSCLC patients with TS ≤ 3 cm and no distant metastasis confirmed by surgical pathology were identified in the SEER database between 2010 and 2015 that met the inclusion criteria. The exclusion criteria were: (1) patients with preoperative radiotherapy, (2) patients with no pleural invasion, (3) patients with obstructive pneumonia, atelectasis, or infringement of adjacent structures or organs, and (4) patients with incomplete clinical data, such as unknown TMN stage, tumor grade, time of survival, and cause of death.

Variable Definition

In this observational population, we extracted the following information: population baseline data (race, age, sex, life status, cause of death, marital status, survival), tumor characteristics (tumor location, differentiation stage, histological subtypes, tumor size, T stage, N stage, visceral pleural invasion) and treatment (surgery, radiation and chemotherapy). In this study, TS was classified into T1a (≤ 1 cm), T1b (>1 cm, ≤ 2 cm) and T1c (>2 cm, ≤ 3 cm) based on the subdivision rule of the T1 stage in the 8th edition of the TMN stage (without taking into account the VPI factor) (2). According to the N stage, lymphatic metastasis was divided into two types: without lymphatic metastasis and with lymphatic metastasis. According to the scope of surgical resection, the surgical methods were divided into sublobectomy, lobectomy, extended lobectomy and total pneumonectomy.

Statistical Analysis

The data were stratified according to the VPI classification, and then a descriptive analysis of the data was performed. Continuous variables were expressed as the mean \pm SD or median (quartile, IQR), and one-way ANOVA was used to compare continuous, normally distributed groups of variables. The Kruskal-Wallis test was used to analyze variables that were not normally distributed. Classification variables were represented by frequency (percent). Rank-sum tests were used to analyze the differences in categorical variables. To exclude the confounding factors, lung cancer-specific survival (LCSS), defined as the time from lung cancer diagnosis to death caused by lung cancer, was selected as the primary outcome variable for the survival analysis. Survival differences between each group are presented by Kaplan-Meier curves and compared with the logrank test. Univariate and multivariate analyses were performed using the Cox regression model, and a hazard ratio (HR) with a 95% confidence interval was calculated. All statistical analyses were performed by using R version 4.11 (R foundation for statistical computing, Vienna, Austria) and SPSS version 25 (IBM Corp., Armonk, NY), and a p value <0.05 was considered statistically significant (two-sided).

RESULTS

Patient Characteristics

The detailed selection process is shown in the study flow chart (**Figure 1**). A total of 14,934 patients were enrolled in the present study, including 13,280 patients (88.9%) with PL0, 935 patients (6.3%) with PL1, and 719 patients (4.8%) with PL2. Adenocarcinoma was the dominant histological subtype (N = 10,067, 67.4%). There were 2,290 patients with PL0 (17.2%), 252 with PL1 (27.0%), and 217 with PL3 (30.2%) who died of lung cancer within 5 years of diagnosis of NSCLC. According to the presence or absence of LN metastasis, all patients were



divided into two subgroups: N0 (group without LN metastasis, N = 12,927) and N+ (group with LN metastasis, N = 2,007). In both the N0 and N+ groups, patients with TSs smaller than 3 cm (T1) were classified as the T1-N0/N+ group, 0–1 cm (T1a) were classified as the T1a-N0/N+ group, 1–2 cm (T1b) were classified as the T1b-N0/N+ group, and 2–3 cm (T1c) were classified as the T1c-N0/N+ group. The clinicopathological characteristics of all patients are shown in **Table 1**. The age of patients with PL1 or PL2 were older compared with PL0 group. No difference of age between PL1 patients and PL2 patients was observed. Among patients with PL0, PL1 and PL2, white people accounted for the largest proportion of all races. Among the locations of lung cancer

primary, it was more common in the upper and lower lobes. The Grade II was most frequent in patients of groups PL0, PL1 and PL2. The proportions of Grade III and Grade IV in PL1 patients were significantly higher than those in PL0 and PL2. Moreover, we found that the proportion of adenocarcinomas was obviously higher than those in other tumor types. The number of squamous cell carcinoma with VPI (including PL1 and PL2) was lower than those with other tumor pathologic types.

Survival Analysis

Combining PL1 and PL2 patients, the Kaplan-Meier survival model and log-rank test showed that patients with

TABLE 1 Clinicopathological characters of NSCLC p	patients with the different subdivision levels of VPI.
---	--

Clinical parameters	PL0	PL1	PL2	<i>p</i> Value
N	<i>N</i> = 13,280	N = 935	<i>N</i> = 719	
Age, y	67.0 [60.0;73.0]	68.0 [61.0;75.0]	68.0 [61.0;74.0]	0.001*
Sex				0.416**
Male	5,492 (41.4%)	404 (43.2%)	308 (42.8%)	
Female	7,788 (58.6%)	531 (56.8%)	411 (57.2%)	
Race:				0.048**
White	11,069 (83.4%)	758 (81.1%)	577 (80.3%)	
Black	1,142 (8.60%)	82 (8.77%)	74 (10.3%)	
Other	1,069 (8.05%)	95 (10.2%)	68 (9.46%)	
Location				0.005**
Upper lobe	7,913 (59.6%)	594 (63.5%)	442 (61.5%)	
Middle lobe	854 (6.43%)	79 (8.45%)	50 (6.95%)	
Lower lobe	4,301 (32.4%)	249 (26.6%)	215 (29.9%)	
Other	212 (1.60%)	13 (1.39%)	12 (1.67%)	
Grade:				<0.001**
Grade I	3,780 (28.5%)	109 (11.7%)	78 (10.8%)	
Grade II	6,014 (45.3%)	498 (53.3%)	401 (55.8%)	
Grade III	3,344 (25.2%)	313 (33.5%)	229 (31.8%)	
Grade IV	142 (1.07%)	15 (1.60%)	11 (1.53%)	
Histology				<0.001**
AC	8,939 (67.3%)	637 (68.1%)	491 (68.3%)	
SCC	2,526 (19.0%)	128 (13.7%)	116 (16.1%)	
Other	1,815 (13.7%)	170 (18.2%)	112 (15.6%)	
Surgery type				0.845*
Sublobar resection	2,866 (21.6%)	199 (21.3%)	159 (22.1%)	
Lobectomy	1,797 (13.5%)	124 (13.3%)	83 (11.5%)	
Extended lobectomy	8,483 (63.9%)	604 (64.6%)	469 (65.2%)	
Pneumonectomy	134 (1.01%)	8 (0.86%)	8 (1.11%)	
Radiation				< 0.001**
Yes	573 (4.31%)	78 (8.34%)	72 (10.0%)	
No	12,707 (95.7%)	857 (91.7%)	647 (90.0%)	
Chemotherapy				<0.001**
Yes	1,381 (10.4%)	208 (22.2%)	200 (27.8%)	
No/Unknown	11,899 (89.6%)	727 (77.8%)	519 (72.2%)	
Size				<0.001**
T1a	1,437 (10.8%)	47 (5.03%)	27 (3.76%)	
T1b	6,806 (51.2%)	420 (44.9%)	289 (40.2%)	
T1c	5,037 (37.9%)	468 (50.1%)	403 (56.1%)	
Survival state				<0.001**
Alive	10,990 (82.8%)	683 (73.0%)	502 (69.8%)	
Death	2,290 (17.2%)	252 (27.0%)	217 (30.2%)	
Marriage				0.941**
Married	7,557 (56.9%)	535 (57.2%)	398 (55.4%)	
Divorce	1,676 (12.6%)	117 (12.5%)	92 (12.8%)	
Other	4,047 (30.5%)	283 (30.3%)	229 (31.8%)	
Lymph node metastasis				<0.001**

(continued)

TABLE 1 | Continued

Clinical parameters	PL0	PL1	PL2	p Value
No	11,616 (87.5%)	751 (80.3%)	560 (77.9%)	
Yes	1,664 (12.5%)	184 (19.7%)	159 (22.1%)	

 $T1a = tumor size \le 1 cm; T1b = tumor size between 1 and 2 cm; T1c = tumor size between 2 and 3 cm.$

Abbreviations: AC, adenocarcinoma; SCC, squamous cell carcinoma.

*P value from Kruskal-Wallis test.

**P value from rank sum test.



FIGURE 2 | Kaplan-Meier curve analysis (log-rank test) of lung cancer specific survival (LCSS) in different cohorts VPI, visceral pleural invasion. (A): Comparison of LCSS of NSCLC with VPI and without VPI; (B): Comparison of LCSS of NSCLC with PL1 and PL2 with that of NSCLC without VPI; (C): In patients without lymph node metastasis, Comparison of LCSS of NSCLC with PL1 and PL2 with that of NSCLC without VPI; (D): In patients with lymph node metastasis, Comparison of LCSS of NSCLC with PL1 and PL2 with that of NSCLC without VPI; (D): In patients with lymph node metastasis, Comparison of LCSS of NSCLC with PL1 and PL2 with that of NSCLC without VPI; (D): In patients with lymph node metastasis, Comparison of LCSS of NSCLC with PL1 and PL2 with that of NSCLC without VPI; (D): In patients with lymph node metastasis, Comparison of LCSS of NSCLC with PL1 and PL2 with that of NSCLC without VPI; (D): In patients with lymph node metastasis, Comparison of LCSS of NSCLC with PL1 and PL2 with that of NSCLC without VPI; (D): In patients with lymph node metastasis, Comparison of LCSS of NSCLC with PL1 and PL2 with that of NSCLC without VPI; (D): In patients with lymph node metastasis, Comparison of LCSS of NSCLC without VPI Note: The survival time refers to lung cancer specific survival (LCSS).

VPI had a worse 5-year LCSS than PL0 patients (p < 0.001) (**Figure 2A**). When VPI was divided into PL1 and PL2, the 5-year LCSS of PL1 patients and PL2 patients was worse than that of the PL0 patients (p < 0.001) (**Figure 2B**), while the LCSS of the PL1 and PL2 patients was comparable (**Figure 2B**). Analysis of the N0 and N+ subgroups showed that the 5-year LCSS of patients with PL1 (p < 0.001) or PL2 (p < 0.001) was worse than that of patients with PL0, while there was no difference between patients with PL1 and PL2 (**Figure 2C,D**). However, the LCSS of the NSCLC patients was influenced by a variety of factors, which requires further analysis.

Multivariate COX Regression Analysis

Significant variables ($p \le 0.1$) were screened by univariate Cox regression, including sex, race, tumor location, grade, histology, surgery type, radiation, chemotherapy, marriage, age and VPI state. These variables were entered into subgroups, and multivariate Cox proportional risk models were used to identify the prognostic factors (**Tables 2–4**). In both the N0 and N+ groups, female sex

Clinical parameters		& No lymph node netastasis	T1 size & With lymph node metastasis		
	p Value	Hazard Ratio (95% Cl)	<i>p</i> Value	Hazard Ratio (95% Cl)	
Sex					
Male	Ref	1	Ref	1	
Female	<0.001	0.67 (0.61–0.74)	0.002	0.79 (0.69–0.92)	
Race					
White	Ref	1	Ref	1	
Black	0.219	1.10 (0.94–1.29)	0.079	0.79 (0.61–1.03)	
Other	<0.001	0.66 (0.54–0.82)	0.050	0.77 (0.59–1.00)	
Location					
Upper lobe	Ref	1	Ref	1	
Middle lobe	0.864	1.02 (0.84–1.23)	0.848	0.97 (0.74–1.29)	
Lower lobe	0.983	1.00 (0.91–1.11)	0.926	1.01 (0.86–1.18)	
Other	0.323	0.80 (0.51–1.25)	0.738	0.91 (0.54–1.56)	
Grade					
Grade I	Ref	1	Ref	1	
Grade II	< 0.001	2.33 (2.01–2.70)	0.034	1.35 (1.02–1.78)	
Grade III	<0.001	3.16 (2.71–3.69)	0.001	1.58 (1.20–2.09)	
Grade IV	< 0.001	3.02 (2.08–4.41)	0.074	1.67 (0.95–2.92)	
Histology					
AC	Ref	1	Ref	1	
SCC	0.029	1.13 (1.01–1.26)	0.817	1.02 (0.84–1.24)	
Other	0.294	1.07 (0.94–1.23)	0.340	1.10 (0.91–1.34)	
Surgery type					
Sublobar resection	Ref	1	Ref	1	
Lobectomy	< 0.001	0.67 (0.58–0.78)	0.578	0.92 (0.70–1.22)	
Extended lobectomy	<0.001	0.56 (0.51–0.62)	0.073	0.82 (0.66–1.02)	
Pneumonectomy	0.962	0.99 (0.61–1.61)	0.998	1.00 (0.64–1.56)	
Radiation					
Yes	Ref	1	Ref	1	
No	<0.001	0.50 (0.40-0.62)	<0.001	0.65 (0.55–0.77)	
Chemotherapy					
Yes	Ref	1	Ref	1	
No/Unknown	<0.001	0.73 (0.60–0.89)	<0.001	1.33 (1.14–1.56)	
Size					
T1a	Ref	1	Ref	1	
T1b	<0.001	1.32 (1.10–1.57)	0.741	0.95 (0.68–1.31)	
T1c	<0.001	1.76 (1.46–2.11)	0.867	1.03 (0.74–1.42)	
Marriage					
Married	Ref	1	Ref	1	
Divorce	0.002	1.24 (1.08–1.42)	0.423	1.09 (0.88–1.34)	
Other	0.002	1.17 (1.06–1.30)	0.215	1.11 (0.94–1.31)	
Age	< 0.001	1.03 (1.02–1.04)	<0.001	1.02 (1.02–1.03)	

TABLE 2 Multivariate COX regression of the prognostic factors of LCSS in	
patients without LN metastasis ($N = 12,927$) and with LN metastasis ($N = 2,007$).	

TABLE 2 0	Continued
--------------------	-----------

Clinical parameters		& No lymph node netastasis	T1 size & With lymph node metastasis		
	p Value	Hazard Ratio (95% Cl)	p Value	Hazard Ratio (95% CI)	
VPI state					
PL0	Ref	1	Ref	1	
PL1	<0.001	1.34 (1.14–1.57)	0.329	1.12 (0.89–1.42)	
PL2	<0.001	1.51 (1.28–1.80)	0.718	1.05 (0.81–1.35)	

Abbreviations: AC, adenocarcinoma; LCSS, lung cancer specific survival; LN, lymph node; SCC, squamous cell carcinoma; VPI, visceral pleural invasion.

was a favorable factor for 5-year LCSS, while patient age, tumor grade II and III, postoperative radiotherapy and chemotherapy were risk factors for 5-year LCSS. In the N0 group, grade IV, squamous-cell carcinoma (SCC), lobectomy, extended lobectomy were risk factors for 5-year LCSS. Marriage was a favorable factor for 5-year LCSS compared with other marital relationships. With increasing tumor size, the 5-year LCSS HR increased (T1b: HR = 1.32; 95% CI, 1.10-1.57; T1c: HR = 1.76; 95% CI, 1.46-2.11) (Table 2). Meanwhile, we concentrated on the effect of VPI on 5-year LCSS. In the N0 group, PL1 (HR = 1.34; 95% CI, 1.14–1.57) (Table 2) and PL2 (HR = 1.51; 95% CI, 1.28-1.80) (Table 2) were significant risk factors for LCSS. However, PL1 (HR = 1.12; 95% CI, 0.89-1.42) (Table 2) and PL2 (HR = 1.05; 95% CI, 0.81-1.35) (Table 2) were not predictors of LCSS in the N+ group. Further analysis showed that PL1 in the T1a-N0 and T1b-N0 subgroups was not a factor affecting 5-year LCSS (T1a-N0: HR = 1.56; 95% CI, 0.77-3.14; T1b-N0: HR = 1.06; 95% CI, 0.86-1.39) (Table 3), while PL1 was an independent risk factor for prognosis in the T1c-N0 group (HR = 1.51; 95% CI, 1.23-1.87 (Table 3). In the T1a-N0, T1b-N0, and T1c-N0 subgroups, PL2 constituted an independent factor of adverse effects of 5-year LCSS (T1a-N0: HR = 4.00; 95% CI, 2.02-7.92; T1b-N0: HR = 1.59; 95% CI, 1.21-2.08; T1c-N0: HR = 1.37; 95% CI, 1.08-1.73) (Table 3). In patients with positive LN metastasis, PL1 and PL2 were not factors affecting 5-year LCSS in any subgroup (Table 4). The effects of PL1 and PL2 in all subgroups on patients' 5-year LCSS are presented in a forest plot (Figure 3). In addition, the absence of postoperative radiotherapy was an independent protective factor for 5-year LCSS in each subgroup (Tables 2-4).

DISCUSSION

Previous studies have shown that VPI is one of the major factors leading to an adverse prognosis in NSCLC (7, 10, 16, 17). Nonetheless, the effect of VPI on the prognosis of NSCLC is controversial, and there are doubts about the classification of T stage in NSCLC ≤ 3 cm with VPI (11, 13, 18–20). This study investigated the effect of VPI on 5-year LCSS of NSCLC ≤ 3 cm by using large sample data from the SEER database. In the group without LN metastasis, the 5-year LCSS of PL0 and PL1 patients in subgroups T1a-N0 and T1b-N0 was comparable, while the 5-year LCSS of PL2 patients was

TABLE 3 | Multivariate COX regression of the prognostic factors of LCSS in patients without LN metastasis (N = 12,927).

Clinical parameters	T1	a group (N = 1,407)	T1b group (<i>N</i> = 6,680)		T1c group (<i>N</i> = 4,840)	
	p Value	Hazard Ratio (95% CI)	p value	Hazard Ratio (95% CI)	pvalue	Hazard Ratio (95% Cl
Sex						
Male	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Female	0.011	0.63 (0.45-0.90)	<0.001	0.63 (0.55-0.72)	< 0.001	0.72 (0.63–0.82)
Race						
White	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Black	0.741	0.90 (0.48-1.68)	0.167	1.17 (0.94–1.47)	0.584	1.07 (0.85–1.34)
Other	0.067	0.27 (0.07-1.09)	0.001	0.57 (0.41–0.80)	0.093	0.79 (0.61–1.04)
Location						
Upper lobe	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Middle lobe	0.088	0.37 (0.12-1.16)	0.997	1.00 (0.75–1.33)	0.34	1.14 (0.87–1.50)
Lower lobe	0.397	0.85 (0.59-1.24)	0.486	0.95 (0.82-1.10)	0.446	1.06 (0.92-1.22)
Other	0.602	0.68 (0.16-2.88)	0.577	1.18 (0.66–2.11)	0.079	0.49 (0.22-1.09)
Grade						
Grade I	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Grade II	0.001	2.24 (1.38-3.61)	<0.001	2.43 (1.98-2.98)	<0.001	2.18 (1.73–2.76)
Grade III	<0.001	2.81 (1.66-4.76)	<0.001	3.40 (2.73-4.24)	<0.001	2.90 (2.27-3.37)
Grade IV	0.492	2.02 (0.27–15.13)	<0.001	2.88 (1.64-5.07)	<0.001	3.10 (1.82–5.27)
Histology						
AC	Ref	1	Ref	1	Ref	1
SCC	0.057	1.48 (0.99–2.20)	0.499	0.95 (0.80-1.11)	0.002	1.28 (1.10–1.50)
other	0.793	0.93 (0.52-1.65)	0.771	1.03 (0.85–1.25)	0.14	1.16 (0.95–1.41)
Surgery type						
Sublobar resection	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Lobectomy	0.697	0.90 (0.53-1.53)	<0.001	0.65 (0.53-0.81)	<0.001	0.64 (0.51-0.79)
Extended lobectomy	0.027	0.66 (0.45-0.95)	<0.001	0.55 (0.48-0.64)	<0.001	0.54 (0.46-0.63)
Pneumonectomy	0.475	1.72 (0.39–7.55)	0.889	1.07 (0.43-2.62)	0.598	0.84 (0.44-1.60)
Radiation						
Yes	Ref	1	Ref	1	Ref	1
No	0.015	0.36 (0.16-0.82)	<0.001	0.49 (0.36-0.67)	<0.001	0.55 (0.40-0.75)
Chemotherapy						
Yes	Ref	1	Ref	1	Ref	
No/Unknown	<0.001	0.30 (0.15–0.59)	0.097	0.75 (0.53-1.05)	0.055	0.77 (0.59–1.01)
Marriage						
Married	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Divorce	0.982	0.99 (0.59–1.67)	0.001	1.40 (1.15–1.70)	0.168	1.16 (0.94–1.42)
Other	0.718	1.07 (0.73–1.59)	0.009	1.22 (1.05–1.42)	0.064	1.15 (0.99–1.33)
Age	0.068	1.02 (1.00–1.04)	<0.001	1.03 (1.02–1.04)	<0.001	1.03 (1.02–1.04)
VPI state						
PL0	Ref	1	Ref	1	Ref	1
PL1	0.217	1.56 (0.77–3.14)	0.665	1.06 (0.82–1.39)	<0.001	1.51 (1.23–1.87)
PL2	<0.001	4.00 (2.02-7.92)	0.001	1.59 (1.21–2.08)	0.009	1.37 (1.08–1.73)

Abbreviations: AC, adenocarcinoma; LCSS, lung cancer specific survival; LN, lymph node; SCC, squamous cell carcinoma; VPI, visceral pleural invasion.

T1a = tumor size ≤ 1 cm; T1b = tumor size between 1 and 2 cm; T1c = tumor size between 2 and 3 cm.

significantly lower than that of PL0 patients. However, the 5-year LCSS of PL1 and PL2 patients was lower than that of PL0 patients in subgroup T1c-N0. In the group with LN

metastasis, in subgroups T1a-N+, T1b-N+, and T1c-N+, both PL1 and PL2 patients had a 5-year LCSS comparable to that of PL0 patients. Tumors \leq 3 cm with VPI (including PL1 and

TABLE 4 | Multivariate COX regression of the prognostic factors of LCSS in patients with LN metastasis (N = 2,007).

Clinical parameters	T	la group (N = 104)	T1b group (<i>N</i> = 835)		T1c group (<i>N</i> = 1,068)	
	p Value	Hazard Ratio (95% CI)	p value	Hazard Ratio (95% CI)	p value	Hazard Ratio (95% CI
Sex						
Male	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Female	0.935	0.97 (0.46-2.04)	0.838	0.98 (0.78-1.22)	<0.001	0.65 (0.54–0.80)
Race						
White	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Black	0.56	1.36 (0.49–3.79)	0.016	0.60 (0.39–0.91)	0.761	0.95 (0.66–1.36)
Other	0.683	0.66 (0.09-4.88)	0.143	0.70 (0.44–1.13)	0.244	0.82 (0.58–1.15)
Location						
Upper lobe	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Middle lobe	0.63	0.66 (0.12-3.55)	0.876	1.04 (0.67-1.60)	0.931	1.02 (0.69–1.49)
Lower lobe	0.105	1.84 (0.88–3.84)	0.834	0.97 (0.76-1.25)	0.934	0.99 (0.81–1.22)
Other	0.138	7.56(0.52-109.36)	0.738	0.86 (0.35-2.13)	0.917	0.96 (0.48–1.94)
Grade						
Grade I	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Grade II	0.226	2.72 (0.54–13.79)	0.104	1.41 (0.93–2.13)	0.308	1.22(0.83-1.80)
Grade III	0.125	3.46 (0.71–16.89)	0.031	1.60 (1.04–2.45)	0.046	1.479 (1.01–2.17)
Grade IV	0.045	20.85 (1.08–404.18)	0.805	0.83 (0.19–3.59)	0.103	1.73 (0.90–3.34)
Histology		· · · · ·		× ,		, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
AC	Ref	1	Ref	1	Ref	1
SCC	0.622	0.76 (0.26-2.24)	0.389	1.14 (0.84–1.55)	0.768	0.96 (0.74–1.24)
Other	0.336	1.64 (0.60-4.48)	0.492	0.90 (0.66–1.22)	0.051	1.31 (1.00–1.72)
Surgery type				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
Sublobar resection	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Lobectomy	0.366	1.84 (0.49–6.88)	0.409	0.84 (0.55–1.28)	0.961	1.01 (0.67–1.52)
Extended lobectomy	0.442	1.39 (0.60–3.18)	0.046	0.72 (0.53–0.99)	0.676	0.93 (0.66–1.31)
Pneumonectomy	0.983		0.744	0.88 (0.42–1.87)	0.636	1.15 (0.64–2.07)
Radiation						, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
Yes	Ref	1	Ref	1	Ref	1
No	0.384	0.70 (0.31–1.58)	<0.001	0.61 (0.47–0.79)	0.001	0.67 (0.54–0.84)
Chemotherapy						
Yes	Ref	1	Ref	1	Ref	1
No/Unknown	0.55	1.30 (0.55–3.06)	0.032	1.32 (1.03–1.69)	0.005	1.35 (1.10–1.68)
Marriage						
Married	Ref	1	Ref	1	Ref	1
Divorce	0.517	0.69 (0.22-2.15)	0.801	1.04 (0.75–1.45)	0.258	1.18 (0.89–1.57)
Other	0.618	0.81 (0.36–1.84)	0.727	1.05 (0.81–1.36)	0.149	1.18 (0.94–1.48)
Age	0.033	1.05 (1.00–1.10)	0.007	1.02 (1.01–1.03)	< 0.001	1.03 (1.02–1.04)
VPI state		. ,		. ,		. /
PL0	Ref	1	Ref	1	Ref	1
PL1	0.597	1.52 (0.32–7.15)	0.539	1.13 (0.77–1.65)	0.455	1.12 (0.83–1.53)
PL2	0.983		0.729	1.08 (0.69–1.70)	0.487	1.12 (0.82–1.52)

Abbreviations: AC, adenocarcinoma; LCSS, lung cancer specific survival; LN, lymph node; SCC, squamous cell carcinoma; VPI, visceral pleural invasion.

 $T1a = tumor size \le 1 cm; T1b = tumor size between 1 and 2 cm; T1c = tumor size between 2 and 3 cm.]$

PL2) were upgraded from T1 to T2 on the basis of the 8th TNM classification (2). However, our results suggested that pN0M0 NSCLC \leq 2 cm with PL1 should be defined as T1 rather than

T2, and the same for pM0 NSCLC \leq 3 cm with LN metastasis and VPI (including PL1 and PL2). As a result, patients with pN0M0 NSCLC \leq 2 cm should be defined as stage IA instead



marriage were adjusted,

of stage IB, which may enable patients to avoid unnecessary treatment, such as chemotherapy (9, 21).

Pleural involvement was linked to regional tumor proliferation, recurrence, and subsequent treatment failure (16, 22, 23). Deng et al. (24) found that patients with VPI were more likely to have poorly differentiated tumors, tumor plugs, and LN metastasis. Some retrospective studies showed that the survival rate of ≤ 3 cm TS tumors with VPI was lower than that with no VPI, which supported the 8th TNM staging system (10, 25–28). However, they did not perform subgroup analysis of PL1 and PL2. A meta-analysis conducted by Wang et al. (29) found that VPI should be classified into PL1 and PL2 in clinical practice and trials. A recent retrospective study of 1,055 patients conducted by Liang et al (18). proposed that tumors with PL1 should be defined as T1 in NSCLCs ≤ 3 cm, which verified the conclusion of Wang's study. Liang et al. (18) also discovered that there was no difference in disease-free survival (DFS) and overall survival (OS) among the PL0, PL1 and PL2 groups in patients with LN metastasis.

In our study, the study population was initially divided into PL0 and VPI (including PL1 and PL2) groups, and the survival rate in the VPI group was significantly lower than that in the PL0 group. The VPI group was then split into PL1 and PL2 and we conducted survival analysis again in these subgroups without LN metastasis and with LN metastasis. In the subgroup without LN metastasis, the survival rates of the PL1 and PL2 groups were significantly lower than that in the PL0 group, while there was no difference between the PL1 group and the PL2 group, which is inconsistent with the research results of Liang et al. (18). In the subgroup with LN metastasis, there were no differences among the PL0, PL1 and PL2 groups, which is consistent with the study of Liang et al. (18).

On the other hand, Nitadori et al. (13), in a study of 777 participants who had a lung adenocarcinoma ≤ 3 cm without LN metastasis, found that VPI was an independent prognostic factor for lung adenocarcinoma with TS from 2 to 3 cm. In contrast, VPI did not affect the patient prognosis in lung adenocarcinoma with TS ≤ 2 cm, which suggested that tumors ≤ 2 cm with VPI should not be upstaged to T2 (stage IB).

Different Degrees of VPI Influence

Therefore, we believe that further subgroup analysis based on tumor size is necessary. In our study, the tumor size was divided into T1a, T1b and T1c according to the T rule of 8th TMN staging (VPI factor not taken into account). The survival rate among the PL0, PL1 and PL2 patients in each group was analyzed. Our results showed that in patients without LN metastasis, the survival rate of patients with PL1 in the T1a-N0 and T1b-N0 subgroups was no different from that of patients with PL0, while the LCSS of patients with PL1 was lower than that of patients with PL0 in the T1c-N0 group, which may explain the contradiction with the results in the study conducted by Liang et al. (18). The LCSS of patients with PL2 was significantly lower than that of patients with PL0 in the T1a, T1b and T1c groups. In patients with LN metastasis, there was no difference in survival between the PLO, PL1, and PL2 groups among the T1a, T1b, and T1c groups. A previous study suggested that VPI was a factor correlated with a poor prognosis, but the effect disappeared as LN staging increased (27). Visceral pleural infiltration is closely associated with LN metastasis because the rich lymphatic vessels in the visceral pleura form an interconnected network on the lung surface and can connect bronchial lymphatic vessels across the lung parenchyma to reach hilar LNs (30). This indicates that there is an interaction between VPI and LN metastasis. According to our data, it is clear that the risk weight of LN metastasis was much higher than that of VPI and even masked the impact of VPI on the survival rate to some extent, which may be the reason why VPI had no influence on survival in each subgroup of patients with LN metastasis.

In the present study, multivariate Cox regression analysis showed that in each subgroup, the patients with or without VPI and T1 size could not benefit from postoperative radiotherapy. In each subgroup without LN metastasis, postoperative radiotherapy was one of the independent risk factors influencing the survival rate of patients. To avoid the adverse clinical outcomes caused by excessive medical treatment among patients with a poor prognosis, postoperative radiotherapy for M0 NSCLC \leq 3 cm is not recommended, which is consistent with the American Society of Clinical Oncology (ASCO) guidelines (9). Surgical resection is an effective treatment for early NSCLC (31). Unfortunately, we did not analyze the influence of different surgical options on the prognosis of patients combined with PL0, PL1, and PL2. A recent study by Yu et al. (32) suggested that lobectomy had a better prognosis than sublobectomy in early NSCLC. Furthermore, more extensive LN resection was advised in lobectomy with lymphatic dissection because subpleural lymphatic vessels could lead to both N1 and jumping N2 metastases, which was associated with better outcomes (33). Yang et al. (34) showed that the scope of surgical LN dissection for T1-sized NSCLC depended on the VPI status, and they believed that T1-sized tumors with VPI required more extensive LN dissection than those without VPI (14-16 nodes vs. 7-8 nodes).

There were also some limitations in this study, including the limitations of the SEER database. First, we were not in a position to assess the relationship between progression-free survival and VPI due to lack of information on patient relapse. Second, it lacked some important features that may affect the prognosis, such as smoking history, postoperative complications, gene mutation detection and PD-L1 detection. Third, the treatment information was incomplete, and only surgery, chemotherapy and radiotherapy were available in the database. In the chemotherapy information, there were only two variables: yes and no/unknown, which led to an unclear demonstration of the effect of chemotherapy on survival. The database also lacked data on targeted therapies and immunotherapies for the patients, especially targeted therapies. Studies have shown that the EGFR signaling pathway is likely to accelerate VPI development through its downstream effector microRNA-135b (35), so whether the difference in targeted therapy may affect the survival rate of NSCLC patients with VPI needs further study. Fourth, there was a lack of evaluation of imaging data. Previous studies have shown that VPI does not constitute an important prognostic factor for patients with partial solid nodules (36). Whether different nodular properties affect TMN staging deserves additional discussion and analysis. Fifth, the SEER data were from multiple medical centers, and the level of expertise of pathologists in these medical centers is unknown, which may influence the VPI results. Sixth, this study was a retrospective study, and it requires a randomized controlled experiment to verify our conclusions.

CONCLUSION

In conclusion, this study reveals the invalidity of using VPI alone to assess T stage in patients with NSCLC when evaluating TNM stage, especially in tumors ≤ 3 cm. VPI should be replaced by PL1 and PL2 to assess patients' T stage. For NSCLC without LN metastasis, the T stage of tumors with PL1 and TS ≤ 2 cm is defined as T1, while PL2 tumors are defined as T2. When TS >2 cm and TS ≤ 3 cm, the tumor is defined as T2 regardless of PL1 or PL2. For NSCLC with LN metastasis, the T stage of tumors ≤ 3 cm should be considered as T1 without thinking PL1 or PL2.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The original contributions presented in the study are included in the article/Supplementary Material, further inquiries can be directed to the corresponding author/s.

ETHICS STATEMENT

The present study, the data download from Surveillance Epidemiology and End Results database, therefore, this article does not contain any studies with human participants or animals performed by any of the authors. Thus, no ethical approval and patient consent are required.

AUTHORS' CONTRIBUTIONS

(I) Conception and design: PF, LF; (II) Administrative support: YL; (III) Provision of study materials or patients: None; (IV) Collection and assembly of data: PF, JC; (V) Data analysis and interpretation: PF, LF. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

ACKNOWLEDGMENTS

All authors would like to thank the staff members of the National Cancer Institute who work with the SEER program for their efforts in the creation of the database. The authors are

REFERENCES

- Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2018. CA Cancer J Clin. (2018) 68:7–30. doi: 10.3322/caac.21442
- Goldstraw P, Chansky K, Crowley J, Rami-Porta R, Asamura H, Eberhardt WE, et al. The IASLC lung cancer staging project: proposals for revision of the TNM stage groupings in the forthcoming (Eighth) edition of the TNM classification for lung cancer. *J Thorac Oncol.* (2016) 11:39–51. doi: 10. 1016/j.jtho.2015.09.009
- Travis WD, Brambilla E, Burke AP. 4th ed. IARC Press; Lyon, France: 2015. WHO Classification of Tumours of the Lung, Pleura, *Thymus and Heart*; pp. 14–53.
- Wang F, Li P, Li F. Nomogram for predicting the relationship between the extent of visceral pleural invasion and survival in non-small-cell lung cancer. *Can Respir J.* (2021) 2021:8816860. doi: 10.1155/2021/8816860
- Hung JJ, Jeng WJ, Hsu WH, Chou TY, Lin SF, Wu YC. Prognostic significance of the extent of visceral pleural invasion in completely resected node-negative non-small cell lung cancer. *Chest.* (2012) 142:141–50. doi: 10.1378/chest.11-2552
- Shimizu K, Yoshida J, Nagai K, Nishimura M, Ishii G, Morishita Y, et al. Visceral pleural invasion is an invasive and aggressive indicator of nonsmall cell lung cancer. *J Thorac Cardiovasc Surg.* (2005) 130:160–5. doi: 10. 1016/j.jtcvs.2004.11.021
- Zhang X, Xie J, Hu S, Peng W, Xu B, Li Y, et al. Prognostic value of visceral pleural invasion in the stage pT1-2N2M0 non-small cell lung cancer: a study based on the SEER registry. *Curr Probl Cancer*. (2021) 45:100640. doi: 10. 1016/j.currproblcancer.2020.100640
- Jiwangga D, Cho S, Kim K, Jheon S. Recurrence pattern of pathologic stage i lung adenocarcinoma with visceral pleural invasion. *Ann Thorac Surg.* (2017) 103:1126–31. doi: 10.1016/j.athoracsur.2016.09.052
- Kris MG, Gaspar LE, Chaft JE, Kennedy EB, Azzoli CG, Ellis PM, et al. Adjuvant systemic therapy and adjuvant radiation therapy for stage I to IIIA completely resected non-small-cell lung cancers: American society of clinical oncology/cancer care ontario clinical practice guideline update. *J Clin Oncol.* (2017) 35:2960–74. doi: 10.1200/JCO.2017.72.4401
- Zhang T, Zhang JT, Li WF, Lin JT, Liu SY, Yan HH, et al. Visceral pleural invasion in T1 tumors (≤3 cm), particularly T1a, in the eighth tumornode-metastasis classification system for non-small cell lung cancer: a population-based study. J Thorac Dis. (2019) 11:2754–62. doi: 10.21037/jtd. 2019.06.32
- 11. Yip R, Ma T, Flores RM, Yankelevitz D, Henschke CI, International Early Lung Cancer Action Program Investigators. Survival with parenchymal and pleural invasion of non-small cell lung cancers less than 30 mm. *J Thorac Oncol.* (2019) 14:890–902. doi: 10.1016/j.jtho.2019.01.013
- Huang H, Wang T, Hu B, Pan C. Visceral pleural invasion remains a sizeindependent prognostic factor in stage I non-small cell lung cancer. *Ann Thorac Surg.* (2015) 99:1130–9. doi: 10.1016/j.athoracsur.2014.11.052
- 13. Nitadori JI, Colovos C, Kadota K, Sima CS, Sarkaria IS, Rizk NP, et al. Visceral pleural invasion does not affect recurrence or overall survival among patients with lung adenocarcinoma ≤2 cm: a proposal to reclassify T1 lung adenocarcinoma. *Chest.* (2013) 144:1622–31. doi: 10.1378/chest.13-0394
- Lakha S, Gomez JE, Flores RM, Wisnivesky JP. Prognostic significance of visceral pleural involvement in early-stage lung cancer. *Chest.* (2014) 146:1619–26. doi: 10.1378/chest.14-0204
- Cronin KA, Ries LA, Edwards BK. The surveillance, epidemiology, and end results (SEER) program of the National Cancer Institute. *Cancer*. (2014) 23:3755–7. doi: 10.1002/cncr.29049
- Neri S, Menju T, Sowa T, Yutaka Y, Nakajima D, Hamaji M, et al. Prognostic impact of microscopic vessel invasion and visceral pleural invasion and their

accountable for the collection, interpretation and reporting of these data to ensure that questions related to the accuracy or integrity of any part of the work are appropriately investigated and resolved. All significant contributors of this manuscript have been listed.

correlations with epithelial-mesenchymal transition, cancer stemness, and treatment failure in lung adenocarcinoma. *Lung Cancer*. (2019) 128:13–9. doi: 10.1016/j.lungcan.2018.12.001

- Liu QX, Deng XF, Zhou D, Li JM, Min JX, Dai JG. Visceral pleural invasion impacts the prognosis of non-small cell lung cancer: a meta-analysis. *Eur J Surg Oncol.* (2016) 42:1707–13. doi: 10.1016/j.ejso.2016.03.012
- Liang RB, Li P, Li BT, Jin JT, Rusch VW, Jones DR, et al. Modification of pathologic t classification for non-small cell lung cancer with visceral pleural invasion: data from 1,055 cases of cancers ≤3 cm. Chest. (2021) 160:754–64. doi: 10.1016/j.chest.2021.03.022
- David E, Thall PF, Kalhor N, Hofstetter WL, Rice DC, Roth JA, et al. Visceral pleural invasion is not predictive of survival in patients with lung cancer and smaller tumor size. *Ann Thorac Surg.* (2013) 95:1872–7. doi: 10.1016/j. athoracsur.2013.03.085
- Hattori A, Suzuki K, Matsunaga T, Takamochi K, Oh S. Visceral pleural invasion is not a significant prognostic factor in patients with a part-solid lung cancer. *Ann Thorac Surg.* (2014) 98:433–8. doi: 10.1016/j.athoracsur. 2014.04.084
- Chen YY, Wang LW, Wang SY, Wu BB, Wang ZM, Chen FF, et al. Metaanalysis of postoperative adjuvant chemotherapy without radiotherapy in early stage non-small cell lung cancer. *Onco Targets Ther.* (2015) 8:2033–43. doi: 10.2147/OTT.S88700
- Wang C, Wu Y, Shao J, Liu D, Li W. Clinicopathological variables influencing overall survival, recurrence and post-recurrence survival in resected stage I non-small-cell lung cancer. *BMC Cancer.* (2020) 20:150. doi: 10.1186/ s12885-020-6621-1
- Suzuki K, Nagai K, Yoshida J, Nishimura M, Nishiwaki Y. Predictors of lymph node and intrapulmonary metastasis in clinical stage IA non-small cell lung carcinoma. *Ann Thorac Surg.* (2001) 72:352–6. doi: 10.1016/ s0003-4975(01)02748-5
- Deng HY, Li G, Luo J, Alai G, Zhuo ZG, Lin YD. Novel biologic factors correlated to visceral pleural invasion in early-stage non-small cell lung cancer less than 3 cm. *J Thorac Dis.* (2018) 10:2357–64. doi: 10.21037/jtd.2018.03.185
- 25. Chen T, Luo J, Wang R, Gu H, Gu Y, Huang Q, et al. Visceral pleural invasion predict a poor survival among lung adenocarcinoma patients with tumor size ≤3 cm. Oncotarget. (2017) 8:66576–83. doi: 10.18632/ oncotarget.16476
- Kudo Y, Saji H, Shimada Y, Nomura M, Matsubayashi J, Nagao T, et al. Impact of visceral pleural invasion on the survival of patients with nonsmall cell lung cancer. *Lung Cancer*. (2012) 78:153–60. doi: 10.1016/j. lungcan.2012.08.004
- 27. Yang X, Sun F, Chen L, Shi M, Shi Y, Lin Z, et al. Prognostic value of visceral pleural invasion in non-small cell lung cancer: a propensity score matching study based on the SEER registry. J Surg Oncol. (2017) 116:398–406. doi: 10.1002/jso.24677
- 28. Kawase A, Yoshida J, Miyaoka E, Asamura H, Fujii Y, Nakanishi Y, et al. Visceral pleural invasion classification in non-small-cell lung cancer in the 7th edition of the tumor, node, metastasis classification for lung cancer: validation analysis based on a large-scale nationwide database. J Thorac Oncol. (2013) 8:606–11. doi: 10.1097/JTO.0b013e31828632b8
- Wang T, Zhou C, Zhou Q. Extent of visceral pleural invasion affects prognosis of resected non-small cell lung cancer: a meta-analysis. *Sci Rep.* (2017) 7:1527. doi: 10.1038/s41598-017-01845-7
- Kudo Y, Saji H, Shimada Y, Nomura M, Matsubayashi J, Nagao T, et al. Impact of visceral pleural invasion on the survival of patients with nonsmall cell lung cancer. *Lung Cancer*. (2012) 78:153–60. doi: 10.1016/j. lungcan.2012.08.004
- Cao C, Gupta S, Chandrakumar D, Tian DH, Black D, Yan TD. Metaanalysis of intentional sublobar resections versus lobectomy for early stage

non-small cell lung cancer. Ann Cardiothorac Surg. (2014) 3:134–41. doi: 10. 3978/j.issn.2225-319X.2014.03.08

- 32. Yu Y, Huang R, Wang P, Wang S, Ling X, Zhang P, et al. Sublobectomy versus lobectomy for long-term survival outcomes of early-stage non-small cell lung cancer with a tumor size ≤2 cm accompanied by visceral pleural invasion: a SEER population-based study. *J Thorac Dis.* (2020) 12:592–604. doi: 10.21037/jtd.2019.12.121
- Imai K, Minamiya Y, Saito H, Nakagawa T, Ito M, Ono T, et al. Detection of pleural lymph flow using indocyanine green fluorescence imaging in nonsmall cell lung cancer surgery: a preliminary study. *Surg Today*. (2013) 43:249–54. doi: 10.1007/s00595-012-0237-2
- 34. Wo Y, Zhao Y, Qiu T, Li S, Wang Y, Lu T, et al. Impact of visceral pleural invasion on the association of extent of lymphadenectomy and survival in stage I non-small cell lung cancer. *Cancer Med.* (2019) 8:669–78. doi: 10. 1002/cam4.1990
- 35. Le H, Wang X, Zha Y, Wang J, Zhu W, Ye Z, et al. Peripheral lung adenocarcinomas harboring epithelial growth factor receptor mutations with microRNA-135b overexpression are more likely to invade visceral pleura. *Oncol Lett.* (2017) 14:7931–40. doi: 10.3892/ol.2017.7195
- 36. Hattori A, Suzuki K, Matsunaga T, Takamochi K, Oh S. Visceral pleural invasion is not a significant prognostic factor in patients with a part-solid

lung cancer. Ann Thorac Surg. (2014) 98:433-8. doi: 10.1016/j.athoracsur. 2014.04.084

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2022 Fang, Cheng, Lu and Fu. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.